
  

 

 

      COMUNE DI PRIVERNO     COPIA  

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile 
Provincia di Latina 

 
      

  

 DIPARTIMENTO 3.2: AMBIENTE-IGIENE SANITA’ PUBBLICA- GESTIONE RIFIUTI-PATRIMONIO-                    
                                          DEMANIO-PATRIMIONIO BOSCHIVO-MANUTENZIONE-DECORO URBANO-VERD E 

PUBBLICO 
 

 

REGISTRO GENERALE 
N. 395 del  25/06/2015 
REGISTRO  DI SETTORE 
N.  61  del  25/06/2015 

 
OGGETTO: 

Servizio cimiteriale – affidamento per il periodo 01/01/2015 - 
30/06/2015 alla Cooperativa Sociale gruppo B "Agape" con sede 
in Priverno, Via Felice Orsini, 2 –  impegno di spe sa – CIG 
XAB13FF16D 

                            
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
 

PREMESSO che il nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.52 del 12/05/2015, 
assunta con poteri della Giunta Comunale, ed in particolare l'Art.19, attribuisce al 
Responsabile del Dipartimento 3 - Servizio 2 responsabilità riguardanti la gestione 
dell'ambiente, igiene sanità pubblica, gestione rifiuti, patrimonio, demanio, patrimonio 
boschivo, manutenzione, decoro urbano, verde pubblico; 
DATO ATTO  che con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 marzo 2015 il 
Consiglio Comunale di Priverno (Latina) è sciolto (Art. 1) e il Dott. Andrea Polichetti è 
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all'insediamento degli organi ordinari, a norma di legge, conferendo altresì al predetto 
Commissario i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (Art. 2); 
DATO ATTO  che con Determinazione del 14/05/2015 il Commissario Prefettizio ha 
prorogato l'incarico, fino alla scadenza del mandato, all'Ing. Domenico D'Achille quale  
Responsabile del Dipartimento 3.2; 

Premesso: 
- che  ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381 dell’08/11/1991, come modificato dall’art. 20 

della legge 6 febbraio 1996, n.52 “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1994”, gli Enti 
Pubblici possono, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica 
Amministrazione, stipulare convenzioni con le Cooperative Sociali che svolgono attività 
agricole, industriali, commerciali e di servizi, per la fornitura di beni e servizi diversi da 
quelli socio-sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli 
importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché finalizzate a 
creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art.4 comma 1 della 
suddetta Legge n.381/91;  

- che lo stesso “Codice dei contratti pubblici”, all’art. 52 prevede l’art. 5, 1° comma, della 
L.381/91:“Gli enti pubblici, compresi quelli economici, e le società di capitali a 
partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina di contratti della pubblica 
amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività 
di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli 
altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi il  cui  importo stimato al  netto dell’IVA  sia  inferiore agli importi  
 



  

stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’articolo 
4, comma 1”: 

- che dal 1 gennaio 2014 sono in vigore le nuove soglie comunitarie per gli appalti  di  
forniture e servizi stabilite con il Regolamento (UE) n.1336/2013 della Commissione del 13 
dicembre 2013 fissate  in € 207.000,00 (iva esclusa); 

- che le Società Cooperative Sociale a r.l., senza scopo di lucro, dovranno essere iscritte 
all’albo delle cooperative a mutualità prevalente, sezione Cooperazione Sociale e all’albo 
regionale previsto ai sensi della L.R. 27 giugno 1996, n.24 Disciplina delle cooperative 
sociali;  

    Vista la deliberazione di giunta n.42 del 27/02/2014 con la quale si è  espresso 
quale atto di indirizzo, la volontà di affidare a Cooperative Sociali di tipo “B”, i servizi sotto-
elencati, finalizzati a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate residenti nel 
Comune di Priverno e in particolare di quelle individuate e/o segnalate dal Settore Servizi 
Sociali tra i soggetti in condizione di disabilità e svantaggio, come previsto dalla Legge 
381/1991, nel rispetto del limite delle soglie comunitarie:  
� Pulizia e Spazzamento Strade, Piazze e Mercato 
� Pulizia locali  assegnati al dipartimento 6 
� Pulizia bagni pubblici  
� Ascensore  terminal 
Pulizia degli spazi verdi parchi ecc 
 

Dato atto che con la medesima deliberazione di Giunta n.42 del 27/02/2014 si è 
approvato lo schema di convenzione-tipo, al fine di stipulare apposita convenzione con una 
cooperativa sociale di tipo “B” ; 

Vista la deliberazione di Giunta n.229 del 08/08/2014 con cui si è approvata 
l’integrazione degli indirizzi già espressi con la deliberazione n.42/2014, prevedendo di 
aggiungere ai servizi già individuati e finalizzati a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate residenti nel Comune di Priverno, nel rispetto del limite delle soglie 
comunitarie, anche la gestione del cimitero comunale nelle forme e modalità consentite 
dalla legge; 
 

Atteso che: 
- con la medesima deliberazione n.229/2014 si è demandato al Responsabile del 

Dipartimento 5 l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per dare attuazione al 
presente provvedimento in conformità alla legge ed ai pareri espressi dall’ ANAC e dall’ 
AVCP; 

- che per dare attuazione alla deliberazione 229/2014 occorre procedere alla redazio-ne, 
con conseguente approvazione, del progetto per i servizi cimiteriali da porre a base di 
gara; 

         Considerato che: 
- dati i continui impegni istituzionali e la carenza di personale assegnata al settore, 

i tempi per la redazione del progetto, la sua approvazione e l’espletamento della 
procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un nuovo soggetto, sono 
stimati in 180 gg naturali e consecutivi; 

- nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamen-to dei servizi cimiteriali occorre garantire lo svolgimento dei suddetti 
servizi, in quanto essenziali ai fini della tutela della salute pubblica;  

la cooperativa sociale di Tipo B Agape di Priverno per molto tempo ha gestito con 
competenza e professionalità i servizi cimiteriali di questo Ente; 

 



  

Ritenuto , pertanto, doveroso ed opportuno procedere all’affidamento dei servizi cimi-
teriali di questo Ente, in quanto essenziali ai fini della tutela della salute pubblica, alla 
cooperativa Sociale gruppo B "Agape" di Priverno, stante la capacità professionale 
dimostrata e in esecuzione della deliberazione di Giunta n. 42/2014 e dell’atto deliberativo 
d’integrazione n.229/2014, con l’intento di creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate residenti nel Comune di Priverno e in particolare di quelle individuate e/o 
segnalate dal Settore Servizi Sociali tra i soggetti in condizione di disabilità e svantaggio, 
come previsto dalla Legge 381/1991,  

 
Ritenuto  opportuno stabilire che la cooperativa sociale di tipo B Agape di Priverno 

dovrà eseguire i seguenti servizi cimiteriali nel periodo dal 01/01/2015 al 30/06/2015 dietro 
un corrispettivo di € 35.000,00 al netto di IVA 22%: 

� Servizi   di custodia, pulizia manutenzione verde, tenuta registri;  
� Servizio di manutenzione lampade votive; 
� Servizio di tumulazione; 
� Servizio di riesumazione; 

 
Visto:  
- che il valore del servizio è stimato in meno di € 40.000,00; 
che in applicazione del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 che recita “Per servizi 
o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento.” 

 
 Dato Atto che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico; 
 
Richiamato:  
- l’articolo 11 del Decreto Legislativo n.163/2006 nonché l’articolo 38 dello stesso D.Lgs. 

n. 163/2006  
- l’articolo 302 del D. P. R. n. 207/2010 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture» 

 
Vista la Legge 08/11/1991, n. 381; 

 
Vista la L.R. 27 giugno 1996, n. 24 Disciplina delle cooperative sociali e smi; 
 
Considerato che la somma complessiva di € 35.000,00, al netto di IVA 22%, risulta 

disponibile al Capitolo 1150/3 del bilancio provvisorio 2015; 
 
Dato atto che la spesa non è né frazionabile né rinviabile e non è suscettibile di suddi-
visione in dodicesimi e che il pagamento sarà effettuato in ragione mensile  
 
CONSIDERATO:  

- che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 
per l'esercizio 2015 è stato differito al 31 marzo 2015 con Decreto del 
Ministero dell'interno 24 dicembre pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 301 
del 30.12.2014 e che, pertanto ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 - T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 



  

termine successivamente prorogato fino al 31/07/2015; 
- che nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione, si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163 comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 
DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'articolo 9 comma 1 lett. A) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provve-
dimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato 
della competenza finanziaria potenziata (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011); 
 
VISTO il D.L. 33/2013 relativo alle misure urgenti per l'agenda digitale e la trasparenza 
della Pubblica Amministrazione, si provvederà in sede di liquidazione di spesa, alla 
Pubblicazione dei dati richiesti di cui all'Art. 37 del D.L. 33/2013 per gli importi superiori ad 
€ 1.000,00/annui . 
 

Visto l'Art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il bilancio esercizio provvisorio 2015; 

 
D E T E R M I N A 

 
      Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante, formale e sostanziale della presente determinazione;  
 
di impegnare la  somma complessiva di € 42.700,00 (IVA inclusa) a favore di: 
Ragione Sociale  Codice Fiscale   Importo Impegno  

Indirizzo  Partita IVA      (IVA inclusa) 
AGAPE SOC COOP.VA SOCIALE  Codice Fiscale: 

02561860590 
 

VIA FELICE ORSINI, 2 - 04015 PRIVERNO (LT)  Partita IVA: 
02561860590 

€ 42.700,00 

 
di imputare la spesa sul redigendo Bilancio del redigendo bilancio 2015, nel modo 
seguente: 
Intervento  SIOPE Capitolo  Descrizione Capitolo  Bilancio  
intervento 
1100503 

1306 2015/1150/3.  denominato "MAN. AREA INTERNA/ESTERNA 
CIMITERO" 

del redigendo 
bilancio 
2015, 

di dare atto 
- che l'impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell'art.163 del D.Lgs 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



  

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte 
di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

- che ai sensi della L.136/2010 il citato affidamento è stato identificato dalla AVCP 
con il CIG [ XAB13FF16D] ; 

- che ai sensi dell'art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 

- che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del comune 
di Priverno per 15 giorni consecutivi dal   01 LUG. 2015; 

di ottemperare: 
- all'obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 disponendo la pubblicazione 

sul sito internet sezione "Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
ambito Determinazioni" del presente atto; 

- all'obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all'art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione "Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di gara e Contratti ambito Bandi di gara e Contratti" dei dati sotto riportati in 
formato tabellare: 

Dato Descrizione  
CIG Codice Identificativo Gara rilasciato dall'Autorità 

Struttura proponente  Codice fiscale e denominazione della Stazione Appaltante responsabile del 
procedimento di scelta del contraente 

Oggetto del bando  Oggetto del lotto identificato dal CIG 

Procedura di scelta del contraente  Procedura di scelta del contraente 

Elenco degli operatori invitati a presen -
tare offerte/Numero di offerenti che 
hanno partecipato al procedimento 

Elenco degli OE partecipanti alla procedura di scelta del contraente. Per ciascun 
soggetto partecipante vanno specificati: codice fiscale, ragione sociale e ruolo in 
caso di partecipazione in associazione con altri soggetti 

Aggiudicatario  Elenco degli OE risultati aggiudicatari della procedura di scelta del contraente. 
Per ciascun soggetto aggiudicatario vanno specificati: codice fiscale, ragione 
sociale e ruolo in caso di partecipazione in associazione con altri soggetti 

Importo di aggiudicazione  Importo di aggiudicazione al lordo degli oneri di sicurezza ed al netto dell'IVA 

Tempi di completamento dell'opera,  Data di effettivo inizio lavori, servizi o forniture 

servizio o fornitura  Data di ultimazione lavori, servizi o forniture 

 
di rimettere: 

- copia della presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché di inserire l'originale della stessa nella raccolta ufficiale delle 
determinazioni; 

 
 

 
 

 
Priverno lì 25/06/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DIPARTIMENTO 3.2 - AMBIENTE 

F.to Ing. Domenico D'Achille 
                                



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

 

APPONE 
 
 

il visto di regolarità contabile e 
 
 
                                                                  ATTESTA 

 
    La copertura finanziaria della spesa. 

  L'impegno contabile di € 42.700,00 è stato registrato sul  cap. 1150/3, tit. 1, funz. 10, servizio 05, 
intervento 03, cod. gest. 1306 del bilancio 2015. 
 
Priverno, lì,  30/06/2015 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   F.to        Dott.ssa Antonina Rodà                           
          

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Priverno  25/06/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3.2 
                Ing. Domenico D’ACHILLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   


